1

令和４年度 第３回 まつやま人口減少対策推進会議

運営幹事会 議事概要

(1)  開催日時・会場

開催日時：令和 5年 3月 28日（火） 10:00～11:35

場  所：松山市役所 本館 5階 本部会議室

(2)  出席者

「令和 4年度 第 3回 まつやま人口減少対策推進会議 運営幹事会 出席者名簿」に

記載のとおり

(3)  議事

１．専門部会の実施報告及び事業提案等について

２．令和 5年度予算案について

３．令和 5年度の活動予定について

(4)  議事概要

１．専門部会の実施報告及び事業提案等について

  各専門部会長から説明後、意見交換。

【ライフデザインプロジェクト】

 ・ライフデザイン出張講座は、市内の 3 大学で社会人講師が登壇し、仕事と暮らしの両立に

ついての講義をした。共働きお宅訪問インターンシップは、新型コロナウイルス感染症の

影響で、実際のお宅訪問は取りやめ、2回の勉強会を開催した。

・学生ボランティアスタッフの活動では、学生が企画した勉強会や交流会を実施した。現在

の学生ボランティアスタッフは 5 名で、大学を卒業する 2 名を除く 3 名が、継続して活動

をしたいとの申し出があった。

・今年度、次世代を育てる人材の発掘するため、スピーカーの認定制度を立ち上げ、ロゴマ

ークや要綱を作成した。現在、認定した人は 16名で、4月に説明会を行う予定である。

 ・令和 5 年度は、若者が働き方や暮らし方をイメージし、発信ができるように、若者の関心

が高いジェンダーという側面を取り入れ、大学での講座回数を増やして開催する。引き続

き、企業の協力を得ながら、スピーカーを増員し、次世代を育てる人材の拡大に繋げてい

きたい。

【企業の生産性アッププロジェクト】

・企業の生産性向上のため、デジタルイノベーション実践塾では、デジタルを活用したデザ

イン経営のセミナーや専門家による個別支援を行った。また、深刻な人手不足が進む中、

企業の業務効率化やインボイス制度への対応として、クラウド会計の導入支援を行った。

2

・令和 5 年度は、企業の個別支援を継続するとともに、企業や地域でのデジタル活用の状況

調査を行い、今後の商業で効果的なデジタル技術のあり方に対する研究を進め、行政への

提言に繋げていきたい。

２．令和 5年度予算案について

・原案通り決定

 ３．令和 5年度の活動予定について

（事務局説明）

・5 月に第 1 回運営幹事会を開催し、監事監査を経た決算認定をお諮りしたい。第 2回は 8 月

頃を予定しており、翌年度の事業提案と令和 5 年度事業の中間報告をいただく予定。また、

来年度の総会は 10 月頃に開催したいと考えており、専門部会の事業の進捗状況を報告して

いただきたい。2月頃に第 3回の運営幹事会を開催し、翌年度予算案等をお諮りしたい。